

Para Distribución Inmediata

14 de Agosto de 2020

Grupo Radio Centro Reporta Resultados del Segundo Trimestre y Primer Semestre de 2020

Ciudad de México a 14 de Agosto de 2020 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el segundo trimestre y primer semestre terminados el 30 de junio de 2020. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF").

Resultados del Segundo Trimestre

Los ingresos por transmisión de la Compañía para el segundo trimestre de 2020 sumaron Ps. 89.6 millones, que representan una disminución del 67.7% cuando se comparan con los Ps. 277.6 millones reportados para el segundo trimestre de 2019. La disminución en los ingresos por transmisión del segundo trimestre de 2020 comparada con el segundo trimestre de 2019, se atribuye principalmente a la crisis sanitaria y económica provocada por la epidemia generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19), esta situación sin precedentes se tradujo en caídas drásticas en los ingresos de la Compañía, considerando que la mayoría de sus clientes redujeron en forma extrema su presupuesto destinado a publicidad, así como a que la Compañía dejó de registrar ingresos provenientes de la estación en KXOS-FM en Los Ángeles, y a la terminación anticipada del convenio de venta de inventarios comerciales de una estación de FM en la Ciudad de México, ambos eventos ocurridos durante el segundo trimestre de 2019.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización) para el segundo trimestre de 2020 alcanzaron la cifra de Ps. 117.0 millones, una disminución del 27.7% comparados con los Ps. 161.8 millones reportados para el segundo trimestre de 2019. Esta disminución se debió principalmente a menores gastos de operación reportados en la estación de Los Angeles, y a los esfuerzos de reducción de costos que ha emprendido la Compañía para enfrentar la crisis del Covid-19.

Como resultado de la disminución en los ingresos, para el segundo trimestre de 2020, la Compañía reportó una pérdida en transmisión de Ps. 27.4 millones comparada con una utilidad de Ps. 115.9 millones reportada para el segundo trimestre de 2019.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el segundo trimestre de 2020 totalizaron Ps. 25.7 millones, una disminución del 39.3% cuando se comparan con Ps. 42.4 millones reportados para el segundo trimestre de 2019. Esta disminución se debió principalmente a que la Compañía dejó de pagar la contraprestación derivada de comercializar tiempo aire de una estación de FM en la Ciudad de México y disminuyó el espacio rentado en el edificio de Constituyentes, cuyos costos se registraban en este rubro aplicando la IFRS 16 Arrendamientos.

Otros ingresos, netos, de la Compañía para el segundo trimestre de 2020 totalizaron Ps. 333.7 millones, comparados con otros ingresos, netos de Ps. 4.4 millones reportados para el mismo periodo de 2019. Esta variación se atribuyó principalmente a que durante el segundo trimestre de 2020, la Compañía acordó transferir las acciones de la concesionaria de la frecuencia modulada 97.7 MHz en la Ciudad de México, registrando una utilidad, compensada parcialmente por gastos extraordinarios en la reestructura de la deuda y en la defensa de los juicios fiscales.



La utilidad de operación de la Compañía para el segundo trimestre de 2020 fue de Ps. 280.5 millones, comparada con Ps. 77.8 millones reportada para el segundo trimestre de 2019, esta variación se debió principalmente al registro de la utilidad en venta de acciones de una concesionaria de FM así como a la pérdida en transmisión como se comentó anteriormente.

Los costos financieros de la Compañía para el segundo trimestre de 2020 totalizaron Ps. 64.3 millones, un incremento del 62.6% comparados con Ps. 39.6 millones reportados en el segundo trimestre de 2019. Esta variación se debió principalmente a la disminución en ingresos por intereses que pasaron de Ps. 34.1 millones reportados en el segundo trimestre de 2019 a Ps. 6.5 millones reportados en el mismo periodo de 2020, esto se dio en su mayoría, como resultado de que la compañía dejó de registrar ingresos por intereses provenientes de una cuenta por cobrar a su asociada en Estados Unidos.

Derivado de la desinversión de activos de su Asociada en Estados Unidos en junio 2019, la Compañía ya no registró participación en resultado de asociadas en el segundo trimestre de 2020, mientras que para el mismo periodo de 2019 reportó Ps. 32.2 millones de pérdida en participación de subsidiarias.

La Compañía reportó una utilidad antes de impuestos de Ps. 216.2 millones en el segundo trimestre de 2020 comparada con una utilidad de Ps. 6.0 millones reportada para el mismo periodo de 2019.

Como resultado de lo anteriormente comentado, la utilidad neta de la Compañía en el segundo trimestre de 2020 totalizó Ps. 210.5 millones comparada con una pérdida de Ps. 844 mil reportada para el segundo trimestre de 2019.

Resultado del Primer Semestre

Los ingresos por transmisión de la Compañía para los seis meses terminados el 30 de junio de 2020, totalizaron Ps. 256.1 millones, una disminución del 54.0% comparados con Ps. 556.3 millones reportados para el mismo periodo de 2019. Como se explicó para el trimestre, la disminución en los ingresos por transmisión durante los seis meses de 2020 comparados con el mismo periodo de 2019, se atribuyó principalmente a que la crisis sanitaria y económica derivada del virus conocido como COVID-19, hizo que clientes de la Compañía disminuyan en forma importante sus presupuestos de publicidad, así como a que la Compañía ya no registra ingresos de la estación KXOS-FM en Los Ángeles, ni la venta de inventarios comerciales de una estación de FM en la Ciudad de México a partir de julio de 2019.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación y amortización), para los primeros seis meses de 2020 sumaron Ps. 289.8 millones, una disminución del 12.1% cuando se comparan con los Ps. 329.7 millones reportados para el mismo periodo de 2019. La disminución en gastos de transmisión se debió principalmente a menores gastos de operación reportados en la estación de Los Angeles, a los esfuerzos de reducción de costos que ha emprendido la Compañía para enfrentar la crisis del Covid-19 compensada parcialmente por un incremento derivado de la contratación de personal para la estación de TV La Octava.

Para los primeros seis meses de 2020, la Compañía reportó una pérdida por transmisión de Ps. 33.6 millones comparada con una utilidad de Ps. 226.5 millones reportada para el mismo periodo de 2019. Esta variación se atribuyó principalmente a la disminución en los ingresos por transmisión.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para los primeros seis meses de 2020 totalizaron Ps. 55.9 millones, una disminución del 35.7% comparados con Ps. 86.9 millones reportados para el mismo periodo de 2019. Como se explicó en el trimestre, la disminución se debió principalmente a que la Compañía dejó de pagar la contraprestación por comercialización de tiempo aire de una estación de FM y disminuyó el espacio rentado en el edificio de Constituyentes, cuyos costos se registraban en este rubro aplicando la IFRS 16 Arrendamientos.



Otros ingresos, netos, de la Compañía para los primeros seis meses de 2020 fueron de Ps. 320.6 millones, comparados con otros ingresos, netos de Ps. 6.9 millones reportados para el mismo período de 2019. Esta variación se atribuyó principalmente al registro de una utilidad proveniente de la venta de acciones de una concesionaria de FM durante el segundo trimestre de 2020, como se comentó en el trimestre.

Para los seis meses terminados el 30 de junio de 2020, la Compañía registró una utilidad de operación de Ps. 231.0 millones como resultado de la utilidad en venta de acciones como se comentó anteriormente, comparada con una utilidad de operación de Ps. 146.4 millones reportada para el mismo periodo de 2019.

Los costos financieros de la Compañía para los primeros seis meses de 2020 totalizaron Ps. 99.3 millones, un incremento del 59.8% cuando se comparan con los Ps. 62.2 millones reportados para el mismo periodo de 2019. Esta variación desfavorable fue principalmente atribuida a que la Compañía dejó de registrar ingresos por intereses derivados de una cuenta por cobrar a su Asociada en Estados Unidos.

La Compañía no reportó pérdida en resultados de asociadas durante los primeros seis meses de 2020 debido a que su Asociada en Estados Unidos monetizó sus activos, mientras que para el mismo periodo de 2019 la Compañía reportó una pérdida de Ps. 45.7 millones.

La utilidad antes de impuestos de la Compañía para los primeros seis meses de 2020 totalizó Ps. 131.7 millones comparada con una utilidad de Ps. 38.5 millones reportada para el mismo periodo de 2019.

Como resultado de los factores comentados anteriormente, la utilidad neta de la Compañía para los primeros seis meses de 2020 fue de Ps. 128.5 millones, comparada con una utilidad neta de Ps. 30.2 millones reportada para el mismo periodo de 2019.

Reestructura de deuda

El 24 de julio la Compañía llegó a un acuerdo para reestructurar la deuda con los tenedores de los certificados bursátiles RECENTRO16, RECENTRO17 y RCENTRO17-2. Derivado de los acuerdos mencionados, el 3 de agosto se llevó a cabo una amortización parcial anticipada por un importe de 200 millones de pesos. El nuevo plan de pagos incluye pagos obligatorios a partir de diciembre de 2021 y se extiende el plazo en 5 años adicionales a su vigencia original, hasta diciembre del 2028. El saldo de los certificados bursátiles a la fecha es de 1,450.7 millones de pesos.

Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro es una compañía radiodifusora líder en términos de participación de audiencia en la Ciudad de México, tiene presencia en distintas plazas del interior de la República Mexicana. Las principales actividades de Grupo Radio Centro son la producción y transmisión de programas musicales y de entretenimiento, noticias y eventos especiales.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO
AL 30 DE JUNIO DE 2020 y 31 DE DICIEMBRE DE 2019
cifras en miles de pesos ("Ps.")

	NO AUDITADO JUNIO 2020 Ps.	AUDITADO DICIEMBRE 2019 Ps.
Activos		
Activo circulante:		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	377,757	263,407
Cuentas por cobrar, neto	314,261	334,221
Partes relacionadas y otras cuentas por cobrar	524,804	659,226
Impuesto sobre la renta por recuperar	38,739	38,739
Pagos Anticipados	22,254	26,821
Total del activo circulante	1,277,815	1,322,414
Activo a largo plazo:		
Propiedades y equipo	81,949	86,283
Intangibles y otros activos - Neto	1,159,626	1,225,055
Derechos de uso de activos arrendados	86,252	93,098
Impuesto a la utilidad diferido activo	113,730	111,343
Crédito Mercantil	2,275,359	2,275,359
Total del activo a largo plazo	3,716,916	3,791,138
Total del activo	4,994,731	5,113,552
Pasivo y Capital Contable		
Pasivo circulante:		
Porción circulante de Certificados Bursátiles	200,000	330,120
Porción circulante de los préstamos bancarios	47,406	48,609
Ingresos Diferidos	144,752	145,490
Cuentas por pagar y gastos acumulados	292,822	368,987
Cuentas por pagar a partes relacionadas	10,583	161,694
Otros pasivos a corto plazo	38,959	2,134
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	14,527	14,527
Impuestos por pagar	138,085	165,254
Intereses por pagar	31,792	16,792
Total del pasivo a corto plazo	918,926	1,253,607
Pasivo no circulante:		
Certificados Bursátiles	1,432,612	1,302,492
Préstamos bancarios	157,619	178,564
Otras cuentas por pagar a largo plazo	3,410	4,615
Cuenta por pagar por contratos de arrendamiento	73,422	79,379
Beneficios a los empleados	64,564	64,602
Impuesto a la utilidad diferido pasivo	131,775	130,205
Total de pasivo a largo plazo	1,863,402	1,759,857
Total del pasivo	2,782,328	3,013,464
<u>CAPITAL CONTABLE</u>		
Capital social	1,922,331	1,922,331
Prima en suscripción de acciones	442,531	442,531
Reserva para recompra de acciones	29,989	29,989
(Déficit) utilidades retenidas	(227,160)	(355,682)
Otras partidas de resultado integral	44,414	60,621
Capital atribuible a los propietarios de la Entidad	2,212,105	2,099,790
Participación de la parte no controladora	298	298
Total del capital contable	2,212,403	2,100,088
Total del pasivo y capital contable	4,994,731	5,113,552



<p>GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V. ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO por los períodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2020 y 2019 (cifras en miles de pesos ("Ps."), excepto en número de Acciones)</p>

	2do. Trimestre		Acumulado 6 meses	
	2020	2019	2020	2019
	Ps.	Ps.	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión	89,574	277,641	256,106	556,271
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	116,984	161,765	289,763	329,756
Utilidad de transmisión	(27,410)	115,876	(33,657)	226,515
Depreciación y amortización	25,752	42,449	55,914	86,998
Otros ingresos (gastos), Netos	333,683	4,412	320,629	6,924
Utilidad de operación	280,521	77,839	231,058	146,441
EBITDA	306,273	120,288	286,972	233,439
Costos Financieros:				
Ingreso por intereses	6,515	34,161	7,934	65,034
Gasto por intereses	(71,731)	(68,428)	(120,014)	(119,536)
Ganancia (pérdida) cambiaria	2,534	1,878	15,670	7,340
Costo financiero por arrendamiento	(1,667)	(7,182)	(2,940)	(15,015)
Costo financiero neto	(64,349)	(39,571)	(99,350)	(62,177)
Particip. en la utilidad (pérdida) de Asoc.	0	(32,255)	0	(45,720)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	216,172	6,013	131,708	38,544
Impuestos a la Utilidad	5,689	6,857	3,186	8,297
Utilidad (pérdida) del periodo	210,483	(844)	128,522	30,247
Utilidad (pérdida) del periodo atribuible a:				
Participación controladora	210,483	(847)	128,522	30,250
Participación no controladora	0	3	0	(3)
	210,483	(844)	128,522	30,247
Utilidad (pérdida) neta por Acción de la Serie A			0.5029	0.1184
Acciones en circulación (000's)			255,554	255,554

